§. 10. *fastidium agitat.* Gegen die sonstige Lesart, *fastigium*, welche *Freinsheim* und *Bernegger* in Schutz nahmen, und durch *comparare inter se, et quasi librare earum dignitatem, opes, potentiam*, verdeutlichen, haben die nachherigen Herausgeber nach *Gronov's* gewichtiger Entscheidung sich mit Recht erklärt. Dieser Gelehrte sagt nämlich in seinen *Observatt.* IV, 10: *Sunt enim τῶν πρὸς τι hinc agitare fastidium et facere fastum; illinc pati fastidia, pati vel ferre fastus: illa sunt aut minime aut fastidiose ac tarde recipere; haec autem minime aut lente ac post multam humilitatem et patientiam admitti. Agitare fastidium hominum praesertim rivalium et in eundem locum gratiae competentium est tenere homines suspensos et diu te rogandum sectandumque praebere, dum deliberas, nec decernis aut declaras, utros vel quos praeferas. Philippus dum se ostentat, dum cupit conspici et aestimari per eos, a quibus rogatur, tantarum urbium fastidium agitat: non cito ac prompto responso eas dissolvit, se ambientes fastum pati cogit, ac factosa mora deliberat, utra potius foret tanti, cuius foedere, hoc est, voluntario servitio, accepto, alterius imperium vi tentare malit. Nec praeter auctoritatem membranarum et egregium sensum, desunt ex proximis, quibus, quae diximus, affirmantur. Venditatio gloriae suae in aliquo, utrum fastigium eius agitanti, an fastidium conveniebat? huic prorsus: eo enim se venditabat, ferocem magnumque faciebat, quod haberet sonspicique cuperet submisso orantes, expectantes se, et adsectantes tantarum urbium legatos. Facit enim Iustinus Philippum, passim ei malignior, ex illis, qui, ut ait Cicero, deteriores fiunt rogati: qualem apud Petronium habes c. 91: *Postquam rogari sensit, supercilium altius sustulit.* Sed et *adulari et redactum eo esse, ut ultro adulere*, magis eorum est, quorum fastidium, quam quorum fastigium agitur. Denique *alienis excubare sedibus*, annon plane fastus est patientium, ut amatores exclusi, ad limina pernoctant? "*

§. 11. *veniam belli.* Hier in etwas seltener Bedeutung, *Erlaß des*

iureiurando adactis, responsum nemini prodituros; illis contra, venturum se, auxiliumque laturum: utrosque veltat parare bellum, aut metuere. Sic variato responso securis omnibus, Thermopylarum angustias occupat.

- 1 CAP. V. Tunc primum Phocenses, captos se fraude Philippi animadvertentes, trepidi ad arma confugiunt.
 2 Sed neque spatium erat instruendi belli, nec tempus ad contrahenda auxilia: et Philippus excidium minabatur,

Krieges, pollicetur bellum se non illaturum. Aehnlich Plin. II. N. XXV, 2, 5: oblivionem tristitiae veniamque adferens.